

2024 年 3 月期 第 3 四半期 財務諸表の概要

2024 年 2 月 2 日

会 社 名 au じぶん銀行株式会社
代 表 者 代表取締役社長 石月 貴史
問合せ先責任者 執行役員 CFO 川添 和也

URL <https://www.jibunbank.co.jp/>

TEL 03(6758)4350

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024 年 3 月期 第 3 四半期の業績(2023 年 4 月 1 日～2023 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績

	経常収益	経常利益	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
2024年3月期第3四半期	58,124	13,060	8,946	2,814 42
2023年3月期第3四半期	46,436	4,896	3,414	1,257 94

	業務粗利益	業務純益	実質業務純益	コア業務純益	コア業務純益 (除く投資信託 解約損益)
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期第3四半期	36,641	12,733	12,733	12,778	12,778
2023年3月期第3四半期	27,372	4,959	5,243	4,935	4,935

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	単体自己資本比率 (国内基準)
	百万円	百万円	%	円 銭	%
2024年3月期第3四半期	4,313,298	144,475	3.3	45,450 63	8.75
2023年3月期	3,314,969	140,414	4.2	44,172 99	10.49

(注) 1.「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

2.「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第 14 条の 2 の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成 18 年金融庁告示第 19 号)」に基づき算出しております。

2. その他

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ① 以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数	2024 年 3 月期第 3Q	3,178,735 株	2023 年 3 月期	3,178,735 株
② 期中平均株式数(四半期累計)	2024 年 3 月期第 3Q	3,178,735 株	2023 年 3 月期第 3Q	2,713,964 株

1. 四半期財務諸表

(1) 比較四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	2023年3月期 (要約)	2024年3月期 第3四半期	比較
(資 産 の 部)			
現 金 預 け 金	240,797	369,154	128,356
コ ー ル ロ ー ン	53,944	68,468	14,524
買 入 金 銭 債 権	206,817	233,380	26,563
金 銭 の 信 託	6,956	17,018	10,061
有 価 証 券	412,002	464,290	52,288
貸 出 金	2,328,781	3,100,086	771,304
外 国 為 替	324	454	129
そ の 他 資 産	36,381	31,694	△ 4,686
有 形 固 定 資 産	1,234	1,121	△ 112
無 形 固 定 資 産	27,794	27,656	△ 137
繰 延 税 金 資 産	612	579	△ 33
貸 倒 引 当 金	△ 678	△ 606	71
資 産 の 部 合 計	3,314,969	4,313,298	998,328
(負 債 の 部)			
預 金	2,730,255	3,238,337	508,082
譲 渡 性 預 金	50,000	88,200	38,200
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	244,110	285,966	41,855
借 用 金	111,100	521,100	410,000
そ の 他 負 債	38,428	34,813	△ 3,614
賞 与 引 当 金	583	306	△ 277
退 職 給 付 引 当 金	76	98	22
負 債 の 部 合 計	3,174,555	4,168,822	994,267
(純 資 産 の 部)			
資 本 金	83,500	83,500	—
資 本 剰 余 金	47,333	47,333	—
利 益 剰 余 金	14,517	23,463	8,946
株 主 資 本 合 計	145,351	154,297	8,946
その他の有価証券評価差額金	△ 4,944	△ 9,615	△ 4,671
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	7	△ 206	△ 213
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△ 4,937	△ 9,822	△ 4,885
純 資 産 の 部 合 計	140,414	144,475	4,061
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	3,314,969	4,313,298	998,328

(2)比較四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	2023年3月期 第3四半期	2024年3月期 第3四半期	比較
経 常 収 益	46,436	58,124	11,687
資 金 運 用 収 益	28,305	34,117	5,812
(うち貸出金利息)	(25,828)	(30,183)	(4,355)
(うち有価証券利息配当金)	(1,539)	(2,009)	(469)
役 務 取 引 等 収 益	13,165	19,517	6,351
そ の 他 業 務 収 益	4,963	4,108	△ 855
そ の 他 経 常 収 益	1	380	378
経 常 費 用	41,540	45,063	3,523
資 金 調 達 費 用	2,429	3,256	827
(うち預金利息)	(2,258)	(2,733)	(474)
役 務 取 引 等 費 用	16,527	17,270	742
そ の 他 業 務 費 用	105	576	471
営 業 経 費	22,129	23,907	1,778
そ の 他 経 常 費 用	349	53	△ 296
経 常 利 益	4,896	13,060	8,164
特 別 損 失	—	166	166
税 引 前 四 半 期 純 利 益	4,896	12,894	7,998
法 人 税 等 合 計	1,482	3,948	2,466
四 半 期 純 利 益	3,414	8,946	5,532

2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示

(単位:百万円)

	2023 年 3 月 末	2023 年 12 月 末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	—	373
危険債権	285	217
要管理債権	48	11

(注)上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものであります。

3. 時価のある有価証券の評価差額

(単位:百万円)

	2023 年 3 月 末				2023 年 12 月 末			
	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	356,850	△ 4,944	3,296	8,241	359,506	△9,637	3,039	12,677
債券	308,891	△ 6,291	1,481	7,773	314,748	△11,472	940	12,413
その他	47,958	1,346	1,814	468	44,758	1,834	2,099	264
満期保有目的の債券	57,978	981	985	4	329,795	△424	545	970
債券	56,131	978	983	4	104,359	△424	543	968
その他	1,847	2	2	—	225,435	0	2	1

(注)1.「評価差額」は、償却原価法適用後の帳簿価額と時価との差額を計上しております。

(注)2. 子会社・関連会社株式はございません。

(注)3. 貸借対照表の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権を含めて記載しております。

4. デリバティブ取引

(1) ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

(単位：百万円)

区分	種類	2023年3月末			2023年12月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利関連取引						
	売建	72,879	△ 4,058	△ 4,058	92,263	△ 5,944	△ 5,944
	買建	72,752	4,051	4,051	91,993	5,924	5,924
	合計	-	△ 7	△ 7	-	△ 19	△ 19
	通貨関連取引						
	売建	63,761	△ 36	△ 36	38,943	618	618
	買建	79,353	△ 12	△ 12	63,169	△ 402	△ 402
	合計	-	△ 49	△ 49	-	216	216

(2) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

(単位：百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	主なヘッジ対象	2023年3月末		2023年12月末	
			契約額等	時価	契約額等	時価
原則的 処理方法	金利スワップ	借入金	1,100	7	1,100	5
		その他有価証券	-	-	10,000	△ 211
	合計		1,100	7	11,100	△ 206

5. 口座数

(単位:千口座)

	2023 年 3 月 末	2023 年 12 月 末
普通預金	5,167	5,744